22, etajul I.: pe un an
10 fl., pe şase luni 5 fl., pe trei
luni 2 fl. 50 or. Cu dusul în
casă. Pe un an 12 fl., pe
şase luni 6 fl., pe trei luni 3 fl.
în esemplar 5 or. v. a. sau
15 bani.
A-Ată abonamentele cănt
inserţiunile sunt a se plăti
înainte.

Nr. 23.

Braşov, Luni, Marţi 29 Ianuarie (10 Februarie)

1891.

Impărţirea păşunilor comunale.

I.

Comassarea şi regularea pro-
prietăţii în Ardél în scopu de a
înlesni posibilitatea unei cultre
raţionale şi mai intensivă a pă-
mântului, a făcutu până acum
numai puţin progresu, şi legea
comasării deşi de două ori mo-
dificată şi-a câştigat până acum
foarte puţini aderenţi între popor
şi pretutindenea ea n'a datu re-
sultatele dorite.